
 

 

 

 

 

 

 

 

朝晩の冷え込みに冬の到来を感じる季節となりました。子どもたちは、寒さに負けることなく、休

み時間等、元気に校庭や体育館で遊んでいます。まもなく２学期も終わろうとしていますが、子ども

たち一人一人のよさを伸ばせるよう、また、今後の課題を踏まえて、学校・家庭が連携して子どもた

ちに関わっていくことができるよう、ご協力をお願いいたします。  

いよいよ今年もあと１か月。２学期のまとめ、１年の締めくくりをする大切な時期です。４年生が

明るい笑顔で１年を締めくくれるよう、担任一同頑張っていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 予     定 

1 金  

2 土  

3 日  

4 月  

5 火 
体力タイム クラブ  

車いす体験 

6 水 アイマスク体験 

7 木 なかよしタイム 

8 金  

9 土  

10 日  

11 月 表彰集会 

12 火 ５時間授業 体力タイム 

13 水 
５時間授業 

認知症サポーター養成講座 

14 木 ５時間授業 

15 金 ５時間授業 読み聞かせ 

16 土  

17 日  

18 月 ５時間授業 

19 火 ５時間授業 

20 水 ５時間授業 給食終了 

21 木 ３時間授業 

22 金 ３時間授業 終業式 

23 土  

24 日  

25 月 冬季休業日 

26 火  

27 水  

28 木  

29 金  

30 土  

31 日  

国語  プラタナスの木 

     感動を言葉に 

     冬の楽しみ 

社会  昔から受けつがれてきたもの 

算数  分数をくわしく調べよう 

理科  ものの温まり方 

音楽  いろいろな音の響きを感じ取ろう 

図工  ほって表す不思議な花 

どろどろカッチン 

体育  保健 育ちゆくからだと私 

     タグラグビー 

外国語活動 Alphabet 

         アルファベットで文字遊びをしよう 

道徳   なみだとえがおの「なでしこジャパン」 

     ヘレン・ケラー物語 

     谷川岳に生きたドクター 

総合  いきいきライフ！ハートでメッセージ 

総合的な学習の時間では、１０月３１日に手話体

験を実施しました。１２月には、５日（火）に車いす

体験、６日（水）にアイマスク体験を外部の講師をお

招きして行う予定です。アイマスク体験ではアイマ

スクを使います。アイマスク、またはそれに代わるも

の、手ぬぐい、タオル、ニットの帽子など目隠しとし

て使用できるものご用意ください。ご協力よろしく

お願いします。 
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２学期も各教科で多くのことを学んできました。

学んできたことが今後の学習に生かされる場面が多

くあります。２学期の学習は２学期のうちになるべ

く定着できるようにしましょう。学校では学期のま

とめテスト等を活用して復習をしていきます。ご家

庭でも、自主学習を中心に２学期の復習ができるよ

う、声がけやサポートをお願いします。 

書きぞめの練習が始まりました。用具を確実に用意することから学習は始まっています。前日

までに必要な物がそろっているかを確かめ、用具の忘れ物をしないように気をつけましょう。 

また、使い終わった筆や用具の後始末をしっかりしましょう。筆は家庭で洗ってくることにな

っています。書きぞめ練習があった日には、帰ってから忘れずに筆を洗うよう、ご家庭でも声が

けをお願いします。ぬるま湯で洗うと筆にとって良いようです。 

布やいろいろな材料を組み合わせた形を液体ねんどで固め、固まった形 

をいかしながら作品を作る「どろどろカッチン」をやります。 

右の動画を参考にしてください。 

 

＜材料＞ 不要なタオルや軍手、衣類、シーツなどの薄手の布 

新聞紙、箱、ペットボトル、洗濯ばさみなど(土台となる型作り用) 

かざりとして（モール、毛糸、スパンコール、ビーズ、紙ねんど 

       綿、梱包材、透明なプラスチック製類、自然素材など） 

※作りたいものに合わせて材料のご用意をお願いします。 

     ※液体ねんど、板は学校で用意します。 


